



MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO - PR  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Página: 1 / 5  
Data: 19/03/2026  
Exercício de 2026

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS   | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------------------|
|  |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                          |
| <b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>                             | 112.120.000,00   | 112.120.000,00          | 22.811.602,38       | 20,35   | 22.811.602,38      | 20,35   | 89.308.397,62            |
| RECEITAS CORRENTES   | 111.093.000,00   | 111.093.000,00          | 17.914.192,08       | 16,13   | 17.914.192,08      | 16,13   | 93.178.807,92            |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                  | 7.931.000,00     | 7.931.000,00            | 1.048.951,35        | 13,23   | 1.048.951,35       | 13,23   | 6.882.048,65             |
| Impostos   | 7.405.000,00     | 7.405.000,00            | 1.024.022,55        | 13,83   | 1.024.022,55       | 13,83   | 6.380.977,45             |
| Taxas  | 526.000,00       | 526.000,00              | 24.928,80           | 4,74    | 24.928,80          | 4,74    | 501.071,20               |
| Contribuição de Melhoria   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| CONTRIBUIÇÕES  | 360.000,00       | 360.000,00              | 62.233,44           | 17,29   | 62.233,44          | 17,29   | 297.766,56               |
| Contribuições Sociais  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contribuições Econômicas   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contribuições para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública                | 360.000,00       | 360.000,00              | 62.233,44           | 17,29   | 62.233,44          | 17,29   | 297.766,56               |
| RECEITA PATRIMONIAL  | 2.075.000,00     | 2.075.000,00            | 737.602,32          | 35,55   | 737.602,32         | 35,55   | 1.337.397,68             |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Valores Mobiliários  | 2.075.000,00     | 2.075.000,00            | 737.602,32          | 35,55   | 737.602,32         | 35,55   | 1.337.397,68             |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Exploração de Recursos Naturais  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Exploração do Patrimônio Intangível  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Cessão de Direitos   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Demais Receitas Patrimoniais   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| RECEITA AGROPECUÁRIA   | 17.000,00        | 17.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 17.000,00                |
| RECEITA INDUSTRIAL   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| RECEITA DE SERVIÇOS  | 1.254.000,00     | 1.254.000,00            | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.254.000,00             |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                 | 1.000,00         | 1.000,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.000,00                 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Serviços e Atividades referentes à Saúde                                     | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Serviços e Atividades Financeiras  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Outros Serviços  | 1.253.000,00     | 1.253.000,00            | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1.253.000,00             |





MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO - PR  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Página: 3 / 5  
Data: 19/03/2026  
Exercício de 2026

| RECEITAS  | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO A REALIZAR (a - c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|--------------------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                          |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Integralização do Capital Social                        | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Remuneração das Disponibilidades do Tesouro             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Resgate de Títulos do Tesouro                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Demais Receitas de Capital                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| <b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>           | 112.120.000,00   | 112.120.000,00          | 22.811.602,38       | 20,35   | 22.811.602,38      | 20,35   | 89.308.397,62            |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Operações de Crédito - Mercado Interno                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Mobiliária  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contratual  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Operações de Crédito - Mercado Externo                  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Mobiliária  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| Contratual  | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                     |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>              | 112.120.000,00   | 112.120.000,00          | 22.811.602,38       | 20,35   | 22.811.602,38      | 20,35   | 89.308.397,62            |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>                                     | ----             | ----                    | ----                | ----    | 0,00               | ----    | ----                     |
| <b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)</b>               | 112.120.000,00   | 112.120.000,00          | 22.811.602,38       | 20,35   | 22.811.602,38      | 20,35   | ----                     |
| <b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                  | 0,00             | 4.080.040,19            | ----                | ----    | 4.080.040,19       | ----    | ----                     |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS    | 0,00             | 0,00                    | ----                | ----    | ----               | ----    | ----                     |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | ----             | 4.080.040,19            | ----                | ----    | 4.080.040,19       | ----    | ----                     |



MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO - PR  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

Página: 4 / 5  
Data: 19/03/2026  
Exercício de 2026

| DESPESAS  | DOTAÇÃO<br>INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                       | SALDO<br>(g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                       | SALDO<br>(i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS<br>ATÉ O BIMESTRE<br>(j) |
|---|---------------------------|------------------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---------------------|-----------------------|----------------------|---|
|   |                           |                              | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(f) |                      | No Bimestre         | Até o Bimestre<br>(h) |                      |   |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b> | 109.620.000,00            | 117.812.261,85               | 19.343.595,35       | 19.343.595,35         | 98.468.666,50        | 17.081.360,48       | 17.081.360,48         | 100.730.901,37       | 14.908.516,02                           |
| DESPESAS CORRENTES                                  | 101.841.700,00            | 105.872.240,19               | 16.028.135,85       | 16.028.135,85         | 89.844.104,34        | 14.847.979,71       | 14.847.979,71         | 91.024.260,48        | 12.718.751,59                           |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          | 51.108.300,00             | 51.116.227,91                | 9.696.741,56        | 9.696.741,56          | 41.419.486,35        | 9.498.741,56        | 9.498.741,56          | 41.617.486,35        | 7.493.221,11                            |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                          | 10.000,00                 | 10.000,00                    | 0,00                | 0,00                  | 10.000,00            | 0,00                | 0,00                  | 10.000,00            | 0,00                                    |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           | 50.723.400,00             | 54.746.012,28                | 6.331.394,29        | 6.331.394,29          | 48.414.617,99        | 5.349.238,15        | 5.349.238,15          | 49.396.774,13        | 5.225.530,48                            |
| DESPESAS DE CAPITAL                                 | 6.383.300,00              | 10.545.021,66                | 3.315.459,50        | 3.315.459,50          | 7.229.562,16         | 2.233.380,77        | 2.233.380,77          | 8.311.640,89         | 2.189.764,43                            |
| INVESTIMENTOS                                       | 6.283.300,00              | 10.445.021,66                | 3.299.905,06        | 3.299.905,06          | 7.145.116,60         | 2.217.826,33        | 2.217.826,33          | 8.227.195,33         | 2.174.209,99                            |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                               | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                               | 100.000,00                | 100.000,00                   | 15.554,44           | 15.554,44             | 84.445,56            | 15.554,44           | 15.554,44             | 84.445,56            | 15.554,44                               |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                             | 1.395.000,00              | 1.395.000,00                 | ----                | ----                  | 1.395.000,00         | ----                | ----                  | 1.395.000,00         | ----                                    |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)                  | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS(X) = (VIII + IX)</b>       | 109.620.000,00            | 117.812.261,85               | 19.343.595,35       | 19.343.595,35         | 98.468.666,50        | 17.081.360,48       | 17.081.360,48         | 100.730.901,37       | 14.908.516,02                           |
| AMORTIZAÇÃO DA DIV./ REFINANCIAMENTO (XI)           | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Amortização da Dívida Interna                       | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Dívida Contratual                                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Amortização da Dívida Externa                       | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Dívida Mobiliária                                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| Dívida Contratual                                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                  | 0,00                 | 0,00                                    |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)</b>          | 109.620.000,00            | 117.812.261,85               | 19.343.595,35       | 19.343.595,35         | 98.468.666,50        | 17.081.360,48       | 17.081.360,48         | 100.730.901,37       | 14.908.516,02                           |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                             | ----                      | ----                         | ----                | 3.468.007,03          | ----                 | ----                | 5.730.241,90          | ----                 | 7.903.086,36                            |
| <b>TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)</b>     | 109.620.000,00            | 117.812.261,85               | 19.343.595,35       | 22.811.602,38         | ----                 | 17.081.360,48       | 22.811.602,38         | ----                 | 22.811.602,38                           |
| <b>RESERVA DO RPPS</b>                              | 0,00                      | 0,00                         | ----                | ----                  | 0,00                 | ----                | ----                  | 0,00                 | ----                                    |

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| CARLOS NOWAK<br>Prefeito Municipal | Jefferson Rodrigues Mazur<br>Contador - CRC-PR 056342/O-8 |
|------------------------------------|---|